
ZADAR 
ußn e-

u stranim putopisima 
iz fonda Znanstvene knjižnice Zadar 





ZADAR U STRANIM PUTOPISIMA 

IZ FONDA ZNANSTVENE KNJIŽNICE ZADAR 

Izložbena dvorana Znanstvene knjižnice, 20. ožujka-17. travnja 2009. 

katalog izložbe 

ZNANSTVENA KNJIŽNICA ZADAR 
2009. 



KNJIŽNO BLAGO ZNANSTVENE KNJIŽNICE ZADAR; katalog 11 

ZADAR U STRANIM PUTOPISIMA IZ FONDA ZNANSTVENE KNJIŽNICE ZADAR: katalog izložbe, 
Izložbena dvorana Znanstvene knjižnice, 20. ožujka -17. travnja 2009. 

Autorica izložbe, kataloga i predgovora: Milenka Bukvić 

Kataloška obrada stare građe i redakcija zapisa nove građe, izrada CIP zapisa: Željka Aleksić 

Obrada nove građe: Ljiljana Petrušić, Marijana Senkić-Klapan, Sanja Martinović, Mihaela Šimat 

Izrada legendi i kazala : Norma Miočić i Ivana Župić-Baždarić 

Likovno oblikovanje, grafička obrada plakata, pozivnica i kataloga: Igor Čolak i Milenka Bukvić 

Tisak: FG grafika d.0.0. 

Naklada: 200 kom. 

CIP-Katalogizacija u publikaciji 
Znanstvena knjižnica Zadar 

UDK 821 -992" 15/19"(064) 
027.7(497.5 Zadar)(064) 

ZNANSTVENA knjižnica (Zadar) 

Zadar u stranim putopisima iz fonda 
'Znanstvene knjižnice Zadar : katalog 
izložbe, Izložbena dvorana Znanstvene 
knjižnice, 20. ožujka -17. travnja 2009. / 
<autorica izložbe, kataloga i predgovora 
Milenka Bukvić ; kataložna obrada prema 
ISBD(A), redakcija zapisa Željka Aleksić ; 
obrada nove građe Ljiljana Petrušić ... et 
al.>. - Zadar : Znanstvena knjižnica, 2009 
- 32 str. ; 30 cm. - (Knjižno blago 
Znanstvene knjižnice Zadar ; katalog 11) 

ISBN 978-953-7256-08-1 

121212085 

JOh. 
Тюов 



Predgovor 

Otkada je svijeta, čovjek ima potrebu za putovanjima i opisima putovanja. Putopis je stoga jedan od 
najstarijih književnih rodova. 

U starom vijeku postojalo je više vrsta putopisa: egipatski, grčki u obliku legendi, poput one 
Apolonija Rodskog koji Jadransko ili Kronovo more smatra postojbinom Argonauta, Homerove 
Odiseje, Biblije u kojoj se opisuju mnoga putovanja, poput onih Abrahamovih ili Josipovih. Grčki 
istraživači pisali su putopise о počecima grčke trgovine i kolonizacije. 
Vjerski hodočasnici i križari prolazili su kroz naše krajeve, a neki od njih imali su potrebu opisati ono 
što su na svojim putovanjima vidjeli i doživjeli. 

Najstariji geografski podaci о našim krajevima zabilježeni su u starim grčkim putopisima, 
plovidbenicima i vodičima pomoraca. Spomen na njih sačuvali su nam kasniji geografi. Skilas 
Kariandorski (4. st. pr. Kr.) prvi je i najstariji grčki geograf koji u svojim geografskim spisima govori о 
liburnskim otocima (Krk - Istris, Cres i Lošinj - Elektrides, Rab i Pag - Mertorides). Plinije Stariji, u 
svome djelu Prirodne povijesti (Historia Naturalis), spominje Krk (Curicta), Cres i Lošinj (Absirtes), 
Rab (Arba). Ptolomej u svom djelu Geografija govori о otocima Jadranskog mora : Scarduno 
(vjerojatno Rab), sa mjestima Arbe i Colentum. 

Već prvi tiskani putopisi izazivali su kod čitatelja velik interes i želju da i sami pođu na opisane 
lokalitete. Naravno, na put su mogli samo oni imućni jer su takva putovanja bila skupa. Tijekom 
dugih putovanja, kopnom ili morem, putnici/putopisci bilježili su ono što su vidjeli i doživjeli: bila su 
to subjektivna viđenja, ali ipak dragocjena, lako rijetka i skupa, knjiga se ipak čitala ili prepisivala, i 
kao takva distribuirala se diljem tada poznatog svijeta. U sklopu putopisa nalazile su se ucrtane rute 
putovanja, geografske karte, crteži gradova, ljudi, nošnji, prirode... Bili su to svojevrsni pozivi na 
putovanja svima onima koji su ih čitali. 
U našem se fondu čuvaju brojni opisi putovanja poput onih Bordonea, Orteliusa, Plinija, Ptolomeja, 
Ramusia, Ripe, Zuallarta iz XVI. stoljeća, Chassepola, Feynesa, Freschota, Giustinianija, Rostagna, 
Sansovina, Santacrocea, Sarpija, Spona, Vernina, Whelera i Marka Pola iz XVII. stoljeća. Čuvaju se i 
djela značajnih putopisaca iz XVIII. i XIX. stoljeća poput Fortisa, Fossatija, Dueringsfeldove, Cusanija, 
Hausera, Havassa, Jacksona, Lavallea, Levasseura, Pettermanna, Pettera. U svim izloženim i u 
katalogu opisanim putopisima spominje se Zadar, a u nekima postoje i vedute Zadra i gradova kroz 
koje su ili pored kojih su putnici prolazili. Većina njih kroz naše je krajeve do kraja XVIII. stoljeća 
prošla morem, a kasnije i kopnenim putovima i različitim prijevoznim sredstvima: od diližanse do 
aviona. 
Mnogi naši povjesničari, publicisti, povjesničari umjetnosti i književnosti bavili su se istraživanjem 
putopisa te su zahvaljujući njima neki od njih i prevedeni. Ipak, možda je najljepša knjiga 0 Zadru 
ona Ive Petriciolija Stari Zadar u riječi i slici, gdje su na jednom mjestu objedinjeni gotovo svi podaci 
0 Zadru, i rječju i slikom i bibliografskim bilješkama. Sve je to popraćeno prijevodom najzanimljivijih 
fragmenata, poput putopisa francuskog svećenika, liječnika i putopisca Pierrea Baurona Les rives 
illyriennes u kojem svoj boravak u Zadru 1888. godine ovako opisuje: "Muškarci i žene odjenuti su 
prema najnovijoj francuskoj modi. U ženskog svijeta dominiraju bijelo i žarke boje, premda se u svih 
šetača osjeća aristokratski ukus u načinu odijevanja. Da ne čujem jezik, koji je potpuno stran mojim 
ušima, vjerovao bih da se, sudeći prema odijelu, nalazim u nekom talijanskom ili južnofrancuskom 
gradu." 
«Špijuni», pisci i istraživači, intelektualci onoga doba napravili su odličan posao. Tako dobar da su 
neke knjige, izvorno izdane prije stotinjak i više godina, još i danas u tisku i prodaji. Ne mislimo na 
Fortisa nego na autore poput Maude Holbach koja je 1908. na engleskom, a 1910. na njemačkom 
objavila divan putopis pod naslovom «Dalmacija, zemlja u kojoj se susreću istok i zapad». Samo je 
jedan od mnogih koji nas detaljno opisuje i u kojem se bez imalo zazora možemo prepoznati. 



U njima postoje podaci i ilustracije koje se posredstvom suvremenih medija, u digitalnom obliku 
mogu iskoristiti u svrhu turističke promidžbe. Reprodukcije starih zemljopisnih karata ili veduta 
gradova danas je teško razlikovati od originala, a na tržištu antikviteta postoji velika potražnja 
upravo za svime što je staro, ili barem tako izgleda. Izradom reprodukcija u svrhu turističke 
promidžbe, u obliku karata, posterà, razglednica, cartouchea, dodatno bi se privuklo turističku 
klijentelu, a pretiscima starih putopisa pokazali bismo im da posjeti našim krajevima nisu bili samo 
prolaznog karaktera. Jer, oni koji su prvi put i bili samo u prolazu prema istoku, pričali su kod kuće 
što su vidjeli, objavili to ili u lokalnim novinama ili u obliku knjige i tako svojim suvremenicima 
dočarali naše krajeve i zainteresirali ih za njih. 

Na ovoj izložbi nisu zastupljeni svi putopisi koji se čuvaju u Knjižnici, niti su svi popisani u katalogu. 
Od oko 140 putopisa u ovom katalogu, njih 8 je iz XVI. stoljeća, 14 iz XVII. st., 7 iz XVIII. st., 47 iz XIX., 
62 iz XX i 1 iz XXI. stoljeća. Najstariji putopisi u fundusu su oni zaista stari. Početak nove ere i autori 
kao što su Plinije i Ptolomej koji Zadar naziva Giara. Redaju se tako sva stoljeća od onda prema 
sadašnjosti i povezuje ih jedna te ista nit. Nit koja se zove sustavnost i preciznost. Nadaleko poznati 
redovnik Alberto Fortis samo je prvi od «suvremenih» putopisaca istražitelja. Uslijedili su mnogi koji 
su išli njegovim, ali i svojim, stopama. 
Zahvaljujući suvremenim povjesničarima, geografima, povjesničarima jezika, književnosti i 
umjetnosti, dolazimo do imena autora koji su prolazili našim krajevima i 0 tome ostavili pisani trag. 
Dragocjena su stoga djela koja su о svjetskim putopiscima objavili sljedeći autori: Ivan Pederin koji je 
u više knjiga objavio mnoštvo dragocjenih podataka о austrijskim i njemačkim putopiscima, Mithad 
Kozličić u svojim djelima 0 povijesti kartografije, Sonia Wild Bićanić koja je pisala 0 britanskim 
putopiscima, Krešimir Čvrljak u knjizi "Znameniti putnici u Skradinu i na Krki", Lovorka Čoralić u 
knjizi "Put, putnici, putovanja", Ivo Petricioli u "Stari Zadar u slici i riječi", Abdulah Seferović u knjizi 
"Pozdrav iz Zadra" uz bogatu bibliografiju о Zadru koja je dostupna na njegovoj web stranici 
www.zadaretro.com, Milorad Pavić (povjesničar) u svojim radovima о plovidbenim rutama, 
izolarima i tiskanim geografskim priručnicima, Patrick Levačić (romanist) u svojim radovima о 
francuskim putopiscima...itd. 

Bio geografski, arheološki, novinarski ili književni, putopis je najstariji oblik turističke promidžbe. 
Opisom svojih putovanja po našim krajevima križari, hodočasnici i geografi najstariji su promotori 
Liburnije, Dalmacije i Hrvatske uopće kao turističke destinacije. A uporabom suvremenih medija 
putopis i dalje može biti vrlo učinkovit način turističke promidžbe naših krajeva u svijetu. 

Napisala: Milenka Bukvić 

http://www.zadaretro.com


ACHLEITNER, Arthur 
Reisen im slavischen Sueden (Dalmatien und Montenegro) : mit einem Bildnis S. M. des Koenigs 

von Montenegro in Lichtdruck / von Arthur Achleitner. - Berlin : Gebrueder Paetel, 1913. - 310 str. : 
portret kralja Nikole ; 20 cm 

19813-73-1-2 

ADAMS, William Henry Davenport 
The Mediterranean illustrated : picturesque views and descriptions of its cities, shores and 

islands / by the author of The buried cities of Campania, Catacombs of Rome, etc. - London ; 
Edinburgh ; New York : T. Nelson and sons, 1880. - 373 str. : ilustr. ; 33 cm 

Kazalo. 

b.s. 

ANDROVIĆ, Nikola 
Viaggio in Dalmazia dell' Imperatore Francesco Giuseppe I nel 1875 / fotog., svjetlopis, Phot. 

Andrović - Goldstein ; 1875. - Zara = Zadar : "Andrović - Goldstein", 1875. - 1 m a P a ( < 2 0 > listova) : 
fotografije ; 41 cm 

Fotografije prikazuju dočeke i svečanosti prigodom Kraljeva dolaska u Zadar, Šibenik, na slapove Krke, Sinj, Omiš, 
Dubrovnik, Kotor, Perast, Risan, Dragalj, Crkvice, Hvar, Vis. 

24251-B 

BAHR, Hermann 
Dalmatinische Reise / von Hermann Bahr. - 2. Aufl. - Berlin : S. Fischer, 1909. - 1 6 1 str. : ilustr. ; 

17 cm 
Radovi H. Bahra u izdanju S. Fischer, Verlag, Berlin: str. < i65- i68>. 

90463-g 

BAHR, Hermann 
Dalmatinsko putovanje / Hermann Bahr; s njemačkoga preveo Benjamin Tolić. - Zagreb : 

Grafički zavod Hrvatske, 1991. - 1 5 5 str. ; 21 cm 

Prijevod djela: Dalmatinische Reise. - Autorova slika i bilješka 0 njemu na ovitku. - Bibliografska napomena: str. 149-151. 

200829-d 

BALDASS, Alfred von 
Die Loewen von Trau : mit 13 Abbildungen im Text / ein Alarmruf von Alfred v. Baldass. - Wien ; 

Leipzig : W. Braumueller, 1933. - 26 str. : ilustr. ; 21 cm 

Mise.С 4444 



BAND, Moriz 
Dalmatien, das Land der Sonne : eine Wanderfahrt an der Adria / von Moriz Band. - Wien ; 

Leipzig : A. Hartleben, d g i o x - VII, 108 str. : ilustr. ; 26 cm 

288912-b 

BAURON, Pierre 
Les rives illyriennes : Istrie, Dalmatie, Montenegro / par P. Bauron. - Paris : Retaux-Bray, 1888. -

XXXVII, 412 str. : ilustr. ; 23 cm 

10623-34-II-III 

BERTARELLI, Luigi Vittorio 
Venezia Giulia e Dalmazia : con 30 carte geografiche, 19 piante di citta, 14 piante di edifici e di 

grotte e 44 stemmi / L. V. Bertarelli. - 3a ed. - Milano : Touring Club Italiano, 1934- - 443/ 2 7 6 str., 
<45> str. sa zemljop. kartama, <6> višestruko presavijenih listova sa zemljop. kartama (u bojama) : 
ilustr. ; 16 cm. - (Gvida d'Italia del Tovring club italiano) 

Bibliografija: str. 395-401, 228-244. - Kazala. 

35476-g 

BERTAUX, Emile 
Un viaggio artistico sulle rive dell'Adriatico : Spalato, Venezia e Bizanzio / di Emile Bertaux. -

Spalato : Narodna tiskara, 1899. - 1 5 str. ; 27 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

Misc.В 1531 

BERTI, С. Carmelo 
Quattro passi a levante : note di viaggio / Carmelo Berti. - Venezia : Tipografia Patriarcale già 

Cordella, 1897. - 52 str. ; 20 cm 

Misc.D 1466 

BERTOLINI, Gino 
Balkan-Bilder : eine Studienreise durch den Herenkessel von Europa : mit 42 Fert- und 32 

Vollbildern, sowie 2 Karten / Gino Bertolini ; autorisierte Uebersetzung aus dem Italienischen von M. 
Rumbauer. - Leipzig : Dieterichsche Verlagsbuchhandlung Theodor Weicher, 1909. - 314 str., <2> 
višestruko presavijena lista s tablama (zemljop. karte) : ilustr., note ; 21 cm 

Bibliografija: str. <299>-30i. - Kazalo. 
156211-C 



BICEGO, Bernardino 
Aprendosi nel giorno 6. Aprile 1816. la communicazione di tutti i luoghi littorali e montani della 

Dalmazia estinto il contagio sviluppatosi nella detta provincia sul cominciare dell' anno 1815. : al 
meritissimo sig. Francesco Danese cesareo regio general maggiore al servizio di s.m.i.r.a. suo 
commissario generale in oggetti sanitari pertutta la Dalmazia stanze / di Bernardino Bicego 
professore di belle lettere nell' arcivescovile seminario di Spalato, dedicate al sullodato sig. generale 
dal seminario medesimo. - <S. I. : s. n.>, 1816. - 23 str. ; 80 (18 cm) 

26401R 657 

BORDONE, Benedetto 
Isolario di Benedetto Bordone Nel qual si ragiona di tutte l'Isole del mondo, con li lor nomi 

antichi & moderni, historie, fauole, & modi del loro viuere, & in qual parte del mare stanno, & in qual 
parallelo & clima giaciono : Ricoreto, & di Nuouo ristampato : Con la gionta del Monte del Oro 
nouamente ritrouato : Con il breve del Papa. - <Mjerila različita>. - In Vinegia : Ad instantia, & spese 
del Nobile huomo M. Federico Toresano, 1547. - <6> listova, LXXIIII lista : zemljop. crteži ; 31 cm 

27317 R 317,1325 R 76 

BOTTA, Carlo Giuseppe Guglielmo 
Souvenirs d'un voyage en Dalmatie / par C. B. du Departement de Marengo. - Turin : Chez 

Botta, Prato et Paravia, <i8-->. - 1 0 0 str. ; 19 cm 

MÌSC.D1889 

CANTINOTTI, Innocente 
Dalmazia /1. Cantinotti. - <S. I. : s. п., i9--> (<s. I. : s. n.>). - <25> listova s tablama (crteži) : samo 

ilustr. (pretežno u bojama) ; 26x31 cm 

Misc.В 1198 

CAPON, Augusto 
De Trieste a Valona : essai sur le probleme Adriatique / Adriacus. - Milano ; Roma : Ed. Alfieri & 

Lacroix, <cop. i g i 8 > . -144 str., <20> str. s tablama (ilustr), IV presavijena lista sa zemljop. crtežima ; 
20 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

89966-f 

CARRARA, Frano 
Dalmacija : kako ju je opisao profesor doktor Frane Carrara : s 48 minijaturnih prikaza 

predstavljajući najvažnije narodne nošnje ; <prijevod, translation Božidarka Šćerbe-Haupt>. - Split : 
Etnografski muzej Split, 2006. - XIX, 130 str., <24> str. s tablama u bojama (ilustr., faks.) ; 29 cm 

277915-a 



CARRARA, Frano 
La Dalmazia descritta / dal Francesco Carrara. - Zara : Fratelli Battara, 1846. - 1 9 2 str., <24> str. 

s tablama u bojama (ilustr.) ; 29 cm 

Publikacija je dostupna i u obliku mikrofilma. 
8576 R 1377 

CAS О LA, Pietro 
Viaggio di Pietro Casola a Gerusalemme : tratto dall'autografo esistente nella Biblioteca 

Trivulzio / <a cura di Giulio P o r r o . - Milano : Tipografia di Paolo Ripamonti Carpano, 1855. - <i2>, 
131 str. ; 30 cm 

5382-C 

CASSAS, Louis Francois 
Istra i Dalmacija = Istrie et Dalmatie = Istria and Dalmatia : 1782 / Louis Francois Cassas ; tekst, 

texte, text Duško Kečkemet ; <fotografije Jack Skeel ; francuski prijevod Tihomira Putanec ; engleski 
prijevod Ante Čicin-Šain>. - Zagreb : Jugoslavenska akademija znanosti i umjetnosti ; Split : Direkcija 
Mediteranskih igara, 1979. - 61, <з8> str. : pretežno ilustr. u bojama ; 32 cm 

Tekst na hrv., franc, i na engl, jeziku. 

149012-a 

CELEBI, Evliya 
Putopis : odlomci о jugoslovenskim zemljama / Evlija Čelebi ; <preveo, uvod i komentar napisao 

Hazim Šabanović>. - Sarajevo : "Veselin Masleša", 1973. - 705 str., <48> str. s tablama : ilustr. ; 24 cm. 
- (Biblioteka Kulturno nasljeđe / "Veselin Masleša") 

Prijevod djela: Seyahatnamesi / Evliya Celebi. - Evlija Čelebi i njegov putopis: str. <7>-55- - Bilješke uz tekst. - Kazala. 

122261-b 

CHASSEPOL, Francois de 
Historia delti due vltimi gran visiri, con alcuni secreti intrecci del Serraglio, e molte particolarità 

sopra le guerre di Candia, Dalmatia, Transiluania, Polonia, & Vngheria. : Trasportato dal francese da 
Gomes Fontana, e consacrato a ... Francesco Morosini. - In Venetia : Presso Giouanni Cagnolini, 
1683. - <12>, 236 str. ; m8o (16 cm) 

Izv. stv. nasi.: Histoire des grands-visirs Mahomet Coprogli pacha et Achmet Copragli pacha... - Autor je Francois de 
Chassepol --> M. Barbier: Dictionnaire des ouvrage anonymes et Pseudonymes ... Т. 2. Paris, 1823. 

43873-g 

CONCINA, Giacomo de 
Viaggio nella Dalmazia litorale / Giacomo de Concina. - Udine : Dalla nuova Tipografia di 

Liberale Vendrame, 1809. - 1 0 0 str. ; v8o (24 cm) 

26401 R 417, Misc.В 1734 



CORONELLI, Vincenzo Maria 1650-1718 
Conquiste della ser. republica di Venezia nella Dalmazia, Epiro, e Morea durante le guerra 

intrapresa contro Meemet 4. imper. de" Turchi negli due anni primi del principato di Marc' Ant. 
Giustiniani — / descritte nel laboratorio del P.M. Coronelli cosmografo publico. - <Venezia : s. n.>, 
1686. - <52> str., <57> listova s tablama (zemljop. crteži), < i > višestruko presavijen list sa zemljop. 
crtežom : ilustr. ; 40 (40 cm) 

9662-B 

COSTUMI dei Morlacchi. - In Padova : Per il Conzatti a S. Bartolommeo, 1798. - Vili, 340 str. ; 40 

(19 cm) 

1505-34-I-I 

CURREY, Muriel 
Dalmatia / by Muriel Currey. - London : P. Allan, 1930. - 1 6 8 str., <8> str. s tablama ; 17 cm 

289185-f 

CUSANI, Francesco 
La Dalmazia, le isole jonie e la Grecia : (visitate nel 1840) : memorie storico-statistiche / di 

Francesco Cusani. - Milano : Tipografia e libreria Pirotta, 1846- . - sv. ; 18 cm 

Vol. 1. -1846. - 324 str.,<i> višestruko presavijeni list sa zemljop. kartom. 

1275/34-I-I 

DALMATIEN : jugoslawische Adriakueste mit Inseln und Hinterland einsch. Angaben fuer 
Autofahrer : mit 18 Karten und 24 Abbildungen. - 6. Aufl. - Berlin : Grieben, 1938. - 244 str., <i> list s 
tablom, <5> višestruko presavijenih listova (zemljop. crteži) : ilustr. ; 16 cm. - (Grieben Reisefuehrer ; 
Bd. 161) 

Kazalo. 

289160-f 

DALMATIEN : und die wichtigsten Teile von Slowenien, Kroatien, Montenegro, Bosnien und der 
Herzegowina mit Angaben fuer Automobilisten : mit 18 Karten und 18 Abbildungen. - 5. Aufl. -
Berlin : Grieben, 1935. - 221 str., < i > list s tablom, <5> višestruko presavijenih listova (zemljop. crteži) 
: ilustr. ; 16 cm. - (Grieben Reisefuehrer; Bd. 161) 

Kazalo. 

289159-f 



DALMATIEN und das oesterreichische Kuestenland : Vortraege gehalten im Maerz 1910 
anlaesslich der ersten Wiener Universitaetsreise / von M. Dvorak ... <et al.> ; herausgegeben von Ed. 
Brueckner. - Wien ; Leipzig : F. Deuticke, 1911. - V, 250 str. : ilustr. ; 22 cm 

Kazalo. 

19587/73-II-I 

DALMATINSKI gradovi / <fotografije Tošo Dabac ... et al. ; sastav i redakcija Dragutin Zdunić>. -
Zagreb : Grafički zavod Hrvatske, 1964. - <i64> str. : pretežno ilustr., zemljop. crteži ; 31 cm 

Podaci о odgovornosti preuzeti iz kolofona. 

84742-a 

DALMAZIA veneta e romana / redattore Alberto Consiglio^ - Roma : Società nazionale Dante 
Alighieri, 1941. - 1 5 5 str., LXXX str. s tablama (ilustr.) ; 24 cm 

Podatak о odgovornosti preuzet s poleđine nasi. str. 

257982-C 

DAINELLI, Giotto 
Carta della Dalmazia : pubblicata sotto gli auspici della Pro Dalmazia : note esplicative / Giotto 

Dainelli. - Novara : Istituto geografico De Agostini, 1916. - <8> str. ; 27 cm 

Misc.С19474 

DE'VIDOVICH, Renzo 

Dalmazia - regione d'Europa / Renzo de'Vidovich. - Trieste : Libero comune di Zara in esilio, 
Delegazione di Trieste, 1993. - 1 5 2 str. : ilustr. ; 24 cm 

Bibliografija: str. < i4i>- i44 ; bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo. - Indice dei nomi geografici della Dalmazia secondo la 

toponomastica italiana: str. <i27>-i33- - Indice dei nomi geografici della Dalmazia secondo la toponomastica serbo-croata: 

str. < i 3 4 > - i 3 9 . 

207243-b 

DIZIONARIO geografico, ovvero descrizione di tutti i regni, provincie, citta' patriarcati, 
vecovadi, forti, fortezze, cittadelle, ed altri luoghi considerabili delle quattro parti del mondo in cui 
rimarcasi, in qual regno, provincia ... : opera utilissima per l'intelligenza della storia moderna, e degli 
affari presenti, tradotta dall'inglese nel francese, ed ultimamente dal francese nell'italiano... - In 
Lugano : Nelle stampe de'fratelli Agnelli stampatori della Suprema Superiorità' Elvetica, nelle 
prefetture italiane, 1748. - <i6>, 548 str. ; 80 (19 cm) 

68745-f 



DUERINGSFELD, Ida von 
Aus Dalmatien / von Ida von Dueringsfeld ; mit Anmerkungen von Otto Freiherr von Reinsberg-

Dueringsfeld. - Prag : C. Bellmann, 1857. - 3 sv. и 1 (Vili, 318; 244; 367 str.) ; 20 cm. - (Reise-Skizzen / 
von Ida von Dueringsfeld ; Bd. 4; 5; 6) 

Bibliografija uz pojedina poglavlja. - Zajedničko kazalo u sv. 3. 

28054-100-2 

DUPONT, Gaston 
En Dalmatie : (notes d'un touriste) / <Gaston Dupontx - <S. I. : s. п., 1912? (s. I. : s. n\>). -16 str. : 

ilustr. (pretežno u bojama) ; 27 cm 

Mise.С 3639 

DUSA, Joan 
The medieval Dalmatian episcopal cities : development and transformation / Joan Dusa. - New 

York <etc.> : Peter Lang, cop. 1991. - XV, 157 str. ; 24 cm. - (American university studies, ISSN 0740-
0462. Ser. 9, History ; vol. 94) 

Bibliografija: str. <i23>-i50. - Bibliografske bilješke uz tekst. - Kazalo. 

ISBN 0-8204-1286-4 

213886-е 

EITELBERGER-Edelberg, Rudolf von 
Die mittelalterlichen Kunstdenkmale Dalmatiens in Arbe, Zara, Trau, Spalato und Ragusa / 

beschrieben von Rudolf Eitelberger v. Edelberg ; aufgenommen und dargestellt vom Architekten W. 
Zimmermann. - Wien : Aus der kaiserlich-koeniglichen Hof- und Staatsdruckerei, 1861. -180 str., 
<20> str. s tablama : ilustr. ; 30 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

27324-C 

ERBER, Tullio 
Storia della Dalmazia dal 1797 al 1814. / di Tullio Erber. - Zara : Tip. ed. di G. Woditzka, 1886-

1892. - 1 sv. (razl. pag.) ; 23 cm 

Р. о.: Programma del Ginnasio di Zara ; 1885-86,1887-88,1888-89,1889-90,1891-92. 

37399-c 



FEYNES, Henri de 
Voyage faict parterre depuis Paris jusques a la Chine. Par le S. de Feynes... Avec son retour par 

mer. - A Paris : Chez Pierre Ricolet..., 1630. - <i8>, 212 str. ; m8o (18 cm) 

Puni oblik imena autora: Henri de Feynes. 

5865/14-1-1 

FORTIS, Alberto 
Put po Dalmaciji / Alberto Fortis ; priredio Josip Bratulić ; <s talijanskog preveo Mate Maras ; 

prilog s latinskog preveo Darko Novaković>. - Zagreb : Globus, 1984. (Ljubljana : Delo). - XXVII, 303 
str. : ilustr. ; 25 cm. - (Posebna izdanja / Globus) 

Prijevod djela: Viaggio in Dalmazia, 1774. - Ilustr. i na unut. str. om. listova. - Str. V-XXIV: Alberto Fortis i njegov put po 
Dalmaciji / J. Bratulić. - Bibliografija о A. Fortisu: str. XXV-XXVII. - Kazalo osobnih imena ; Kazalo zemljopisnih naziva. 

172290-a 

FORTIS, Alberto 
Viaggio in Dalmazia dell' abate Alberto Fortis. - Venezia : Presso Alvise Milocco, 1774. - 2 sv. 

(Vili, 180, XLVII str., <6> presavijenih listova s tablama ; Vili, 204 str., <-/> presavijenih listova s 
tablama (ilustr.) ; 80 (25 cm) 

Tekst na tal. ili na lat. jeziku. - In fine V. 1: Iter Buda Hadrianopolim anno 1553 exaratum ab Antonio Verantio. 

3990-33-1-2/1-2 

VOL. 1. - VIII, 180, XLVII str., <6> presavijenih listova s tablama 

27328-C 

FORTIS, Alberto 
Viaggio in Dalmazia l-ll (1774) : mit Einfuehrung und Bibliographie herausgegeben von Jovan 

Vuković und Peter Render. - Muenchen : Otto Sagner ; Sarajevo : "Veselin Masleša", 1974. - 486 str. s 
razl pag. ; 23 cm. - (Sagners slavistische Sammlung ; Bd. 2) 

Faksimilni pretisak: Viaggio in Dalmazia dall'abate Alberto Fortis. In Venezia, Alvise Milocco, 1774. - Str. 5-9: Predgovor / 
Jovan Vuković. - Bibliografija: str. 9-12. 

128132-d 

FORTIS, Alberto 
Voyage en Dalmatie / par Fortis ; traduit de I'italien. - Berne : Chez la Societe typographique, 

1778- . - sv. ; 40 (22 cm) 

T. 2. -1778. - 276 str. <7> presavijenih listova (ilustr.) 

27605-97-4/2 



FOSCARI, Piero 
Salviamo la Dalmazia! / Piero Foscari. - Roma : L'Italiana, 1916. - XVIII, 60 str. ; 20 cm. -

(Problemi nazionali ; n. 1) 

Misc.D 3321 

FOSSATI, Giuseppe Luigi 
Pensieri sopra il buon uso della liberta' in belle lettere esposti nelP Elogio di Gabriello Chiabrera / 

<dal cittadino G. Fossatix - Venezia : <s. n.>, 1797. (<s. I. : s. n.>). - 46 str. ; 40 (19 cm) 

Misc.D 117 

FOTOGRAFIE di avvenimenti e monumenti dalmati / <autori dijela fotografija Stengel & 
Markert>. - <S. I : s. п., i 8 9 5 - i 9 i 4 ? > (<s. I. : s. n.>). - <6> listova s tablama, <7> listova s tablama : 
ilustr. ; 32 cm 

Sadrži: Spalato : processione di S. Duimo dell'anno 1914 e conseguenti disordini. Cherca : cascate, Trau : loggia, campanile, 
Ragusa : cortili e chiostri, Cattaro : duomo. 

24889-C 

FREJDENBERG, Maren Mihajlovič 
Torgovlja dalmatinskogo goroda vXIII-XIV vv. / M. M. Frejdenberg. - Moskva : Nauka, 1967.-

Str. <24>-37 ; 26 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

90152-a 

FRESCHOT, Casimir 
Memorie historiche, e geografiche della Dalmazia / raccolte da d. Casimiro Freschot 

benedettino. - In Bologna : Per Giacomo Monti, 1687. - 21, <2>, 357 str. ; m8o (16 cm) 

10515/13-2-1 

FRIGIERI, Aldo 
Dalmazia : ai Militi dell'Arma dèi Genio e dedicato questo lavoro / Aldo Frigieri. - <Genova : 

Marsano, ig23>. - 24 str. : ilustr. ; 25 cm 

Misc.С 4195 

GENTILIZZA, Giuseppe 
Il presente e l'avvenire della Dalmazia e della sua splendida riviera / Giuseppe Gentilizza. - Zara : 

E. Vitaliani, 1917. - 40 str. ; 20 cm 

Sadrži: 1. Zara ed i suoi dintorni 2. Come potrebbe risorgere tutta la Dalmazia. 

Misc.D 1519 



GIUSTINIANI, Bernardo, povjesničar 
Historia di Bernardo Givstiniano cavaliere, et procuratore di s. Marco. Dell'origine di Venetia. : 

Nella quale raccontandosi per lo spatio di 400. anni li suoi progressi, si contengono anco le guerre de' 
Gotti, de" Langobardi, & de' Saraceni. Tradotta da Lodovico Domenichi. - In Venetia : Appresso 
Pietro Dusinello, 1608. - <32>, 519, <3i> str. ; m8o (15 cm) 

Izv. stv. nasi.: De origine urbis venetiarum rebusque a Venetis gestis libri quindecim . 

27362/96-1 

GUIDA di Zara : edita in occasione del Concorso ginnastico adriatico / Società ginnastica 
Zara. - Zara : Tipografia E. de Schoenfeld, 1923. - <8> str. ; 23 cm + plan grada (<i> presavijen list) 

Misc.С 20041 

HAUSER, Alois 
Spalato ed i monumenti romani della Dalmazia : discorso tenuto nell1 i. r. Museo Austriaco per 

l'arte e l'industria in Vienna / dal Luigi Hauser. - Spalato : Tipografia di Antonio Zannoni, 1878. - 29 
str. ; 25 cm 

Misc.D 4416 

HAVASS, Rudolf 
Dalmacia / irta Havass Rezso. - Budapest : Patria Nyomdai, 1903. - 7 str. ; 24 cm 

Misc.С 3725 

HAVASS, Rudolf 
Dalmacia : szaztizenegy illusztracioval, husz mumelleklettel es egy terkeppel / irta Havass 

Rezso. - Budapest : Divald Karoly, <1до6>. -130 str., <2i> list s tablama : ilustr., note (djelomice и 
bojama) ; 32 cm 

Bibliografija: str. 8-9. 

18401-C 

HAVASS, Rudolf 
Dalmaczia : <felolvastatott az 1898. marczius 10-diki ulesen> / irta Havass Rezsoirta. - Budapest 

: Fritz Armin Konyvnyomdaja, 1898. - 6 str. ; 24 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

Misc.С 4609 



HAVASS, Rudolf 
Dalmazia es a magyar ipar, kereskedelem / irta Havass Rezso. - Budapest : Franklin-Tarsulat 

Nyomdaja, 1903. - 31 str. ; 23 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

Misc.С 3149 

HAVASS, Rudolf 
Dalmaczia kulonosen a Bocche di Cattaro kozgardasagi jelentosege, valamit a Montenegroban 

es Albaniaban kinalkozo ipari es kereskedelmi elonyok / irta Havass Rezso. - Budapest : Franklin-
Tarsulat Nyomdaja, 1905. - 33 str., <2> presavijena lista s tablama ; 21 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

Misc.С 3184 

HEBRARD, Ernest 
Le Palais de Diocletien a Spalato / Ernest Hebrard ; notice de M. Jacques Zeiller. - Paris : Ch. 

Massin, 1911. - 65 str. : ilustr. ; 20 cm 

Misc.D 16316 

HOEFLER, Janez 
Die Kunst Dalmatiens : vom Mittelalter bis zur Renaissance (800-1520) / Janez Hoefler. - Graz : 

Akademische Druck- и. Verlagsanstalt, 1989. - 338 str. : ilustr. (djelomice u bojama) ; 29 cm. -
(Forschungen und Berichte des Institutes fuer Kunstgeschichte der Karl-Franzens-Universitaet Graz ; 
8) 

Zemljop. crtež na oba spojna lista. - Bilješka о autoru i djelu na omotu. - Bibliografija: str. 324-326. - Kazalo. 

ISBN 3-201-01466-4 

223746-a 

HOLBACH, Maude M. 
Dalmatia : the land where East meets West / by Maude M. Holbach ; with upwards of 50 

illustrations from photographs by O. Holbach and a map. - London : J. Lane ; New York : J. Lane 
Company, 1908. - XIII, 236 str., <48> listova s tablama (ilustr.), <i> višestruko presavijen list s tablom 
(zemljop. karta) ; 18 cm 

29078-95-2 



HOLBACH, Maude M. 
Dalmatien : das Land, wo Ost und West sich begegnen : mit 56 Abbildungen und einer Karte / 

von Maude M. Holbach ; Deutsch von Marie Seifert. - Wien ; Leipzig : A. Hartleben, 1909. - XVI, 255 
str., <54> lista s tablama, < i > višestruko presavijen list s tablom (zemljop. karta) ; 20 cm 

Izv. stv. nasi.: Dalmatia. 
121858-g 

ILLUSTRIERTER Fuehrer durch Dalmatien : (nebst Abbazia und Lussin) : an der 
oesterreichischen Riviera laengst der Kueste von Albanien bis Korfu nach den Ionischen Inseln und 
durch Griechenland bis zum Hafen von Piraeus : (mit 100 Illustrationen, 30 farbigen Karten und 
Plaenen). - 1 0 . gaenzlich umgearbeitete und vermehrte Aufl. - Wien ; Leipzig : A. Hartleben, 1912. -
XVI, 218 str., <ioo> listova s tablama, <20> višestruko presavijenih listova sa zemljop. kartama : 
ilustr. ; 16 cm 

Kazala. 
119826-g 

ILLUSTRIRTER Fuehrer durch Dalmatien laengs der Kueste von Albanien bis Korfu und nach 
den Ionischen Inseln : mit 67 Abbildungen und 6 Karten. - 3., gaenzlich umgearbeitete Aufl. - Wien ; 
Pest ; Leipzig : A. Hartleben, 1896. - 1 4 5 str., < i> presavijen list sa zemljop. crtežom u boji : ilustr. ; 16 
cm. - (Hartleben's lllustrirter Fuehrer; Nr. 12) 

Kazala. 

35477-g 

JACKSON, Frederick Hamilton 
The shores of the Adriatic : the Austrian side : the Kuestenlande, Istria, and Dalmatia / by F. 

Hamilton Jackson ; fully illustrated with plans, drawings by the author, and photographs taken 
specially for this w o r k . - L o n d o n : J. Murray, 1908. - X V , 420 str., <8г> str. s tablama, <i> presavijen 
list sa zemljop. crtežom : ilustr. ; 24 cm 

Kazalo. 

18785-30 

JACKSON, Thomas Graham 
Dalmatia, the Quarnero and Istria : with Cettigne in Montenegro and the Island of Grado / by T. 

G. Jackson. - Oxford : Clarendon Press, 1887- . - sv. ; 22 cm 

Vol. 1. -1887. - XXVI, 418 str., < i 3 > str. s tablama, < i > višestruko presavijen list : ilustr. 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

Vol. 2. -1887. - VII, 397 str., <зз> str. s tablama : ilustr. 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

35686-C/1-2 



JACKSON, Thomas Graham 
Sulla citta ed isola di Curzola : cap. XVIII. dell'opera di F. <i. e. T.> G. Jackson Dalmatia, the 

Quarnero and Istria /traduzione italiana di Bernardo Marković; per cura di Andrea Alibranti. -
Spalato : Pella Tip. di A. Zannoni, M. Snidarci«:, 1889. - V, 32 str. ; 26 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. - Str. Ill-V: Prefazione / Andrea Alibranti. 

Misc.С 8521 

JENNY, Rudolf von 
Rudolf von Jenny's Handbuch fuer Reisende in dem oesterreichischen Kaiserstaate. - Durchaus 

umgearbeitete und vermehrte 2. Aufl / von Adolf Schmidl. - Wien : C. Gerold, 1835- . - sv. ; 19 cm 

Bd. 2 : Reisehandbuch durch das Koenigreich Ungarn mit den Nebenlaendern und Dalmatien, nach 
Serbien, Bukarest und Constantinopel / von Adolf Schmidl. -1835. - XII, 600 str. ; 19 cm 

Bibliografija: str. <577>-58г. Kazalo. 

27690-98-2 

KAŽOTIĆ, Marko 
Le coste e isole della Istria e della Dalmazia / descrizione di Marco De Casotti. - Zara : Tipografia 

Battara, 1840. - 268 str. ; 16 cm 

Bibliografske bilješke: str. 267-268. 

122-34-I-I 

KOWALIK, Roman 
Jugoslowianski Adrjatyk, Dalmacja / Roman Kowalik. - Zagreb : Zwiazek Polakow - ognisko 

polskie, 1935. - 210 str. : ilustr. ; 19 cm 

Bibliografija: str. 205. 

35118-f 

KURZGEFASSTE geographisch-statistische Beschreibung des k.k. Herzogthums Venedig, und 
des damit verbundenen Dalmatien und Albanien : nebst einer Landkarte und dem Plan von Venedig. 
- Wien : Barth, 1798. - 87 str., <2> presavijena lista sa zemljop. crtežima ; m8o (17 cm) 

27809-99-1 

LAGO, Valentino 
Memorie sulla Dalmazia / di Valentino Lago. - Venezia : Stab. naz. di G. Grimaldo, 1869- . - sv 

; 18 cm 



Vol. i . -1869. - 613 str., < i > presavijen list sa zemljop. kartom 

Vol. 2. -1870. - 528 str., <2> lista s tablama 

153870-6/1-2 

LAVALLEE, Joseph 
Voyage pittoresque et historique de Plstrie et Dalmatie. / <par Joseph Lavallee ; redige d'apres 

I'itineraire, couvrage orne d'estampes, cartes et plans, dessines et leves sur les lieux> de L. F. Cassas 
; sous la direction de Nee>. - Paris : P. Didot L'aine, 1802. - <6>, VIII, 190 str., <57> listova (ilustr.), <9> 
višestruko presavijenih listova (ilustr., zemljop. crteži) ; 51 cm 

7771 R 241 

LEVASSEUR, Francois Laurent 
La Dalmatie ancienne & moderne : son histoire, ses lois, ses moeurs, ses usages, sa litterature, 

ses monuments, ses elements de prosperite et de grandeur future / par F. L. Levasseur. - Paris : 
Dentu, 1861. - 424 str., < i> presavijen list sa zemljop. kartom ; 19 cm 

7395-34-I-I 

LIECHTENSTERN, Joseph Marx von 
Reisen durch das oesterreichische lllyrien, Dalmatien und Albanien im Jahre 1818 : eine 

umfassende Darstellung des Landes und der Sitten, Gewohnheiten und merkwuerdigsten 
Gebraeuche seiner Einwohner, mit Nachrichten ueber die Griechen und uebrigen Bewohner der 
benachbarten tuerkischen Laender enthaltend / von R. von H g. - Meissen : Bei F. W. Goedsche, 
1 8 2 2 - . - sv. ; m8o (16 cm) 

TH. 1. -1822. - XII, 225 str., < i > list s tablom (slika Kotora) 

28034-100-1/1 

LINCOLN, Maud Anne 
Ajourney to Dalmatia / by Maud Anne Lincoln. - <S. I. : s. п., 1912? (s. I. : s. n.>). - 1 6 str. : ilustr. 

(pretežno u bojama) ; 27 cm 

MÌSC.C3638 

LOCICA, Gregorio 
Manuale di geografia della Dalmazia / compilato dall'abate Gregorio Locica. - Zara : Tipografia 

S. Artale, 1878. - 301 str. ; 24 cm 

Predgovor s bibliografijom: str. <7-8>. 

15738-30 



LOISEAU, Charles 
L'equilibre adriatique : (l'Italie & la question d'Orient) / <Charles Loiseau>. - Paris : Perrin et Cie, 

1901. - XVI, 267 str., <i> presavijen list sa zemljop. kartom ; 19 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

33367-f 

LUČIĆ, Ivan, povjesničar 
loannis Lvcii De regno Dalmatiae et Croatiae : libri sex. - Ed. nova atqve emendata. -

Vindobonae : Typis loannis Thomae Trattner, 1758. - 276, <4> str., <6> višestruko presavijenih listova 
uloženo u džepić (zemljop. crteži) ; 40 (39 cm) 

27281-B 

MAJER Rizzioli, Elisa 
Fiume e Dalmazia : descrizione storico geografica : con molte incisioni / <Elisa Majer Rizziolix -

<Milano <etc.> : A. Vallardi, 1922X - 92 str. : ilustr., zemljop. crtež ; 19 cm. - (Le perle d'Italia) 

Misc.D 19360 

MASCHEK, Alois 
Geographisch-statistische Repertorium der bewohnten Orte im Koenigreiche Dalmatien : auf 

Grund amtlicher Daten / bearbeitet von Alois Maschek. - Zara : J. Woditzka, 1888. - XXXIII, 286 str. ; 
26 cm 

49884-a 

MAZZOLENI Dalmata, Antonio 
Gita botanica in Dalmazia : memorie / di Antonio Mazzoleni lette all' i. r. Academia di scienze, 

lettere ed arti di Padova il di tre di luglio. - Padova : <s. n.>, 1843. (Padova : Tipografia Crescini). - 8 
str. ; 23 cm 

Misc.С 5084 

NADOLNY, Burkhard 
Jugoslawische Adria : mit 104 Bildern / Text von Burkhard Nadolny ; <Bilder Tošo Dabac ... et 

al .x - Muenchen : A. Duncker, cop. 1961. - <i28> str. : pretežno ilustr. ; 31 cm 

72537-a 

NANI, Angelo 
Zara e i suoi dintorni descritti al forestiere / Angelo Nani. - 3a ed. riveduta ed aumentata. - Zara : 

Tipografia L. Woditzka, 1897. - 95 str. ; 19 cm 

203391-g 



OCCIONI-Bonaffons, Giuseppe 
Da Trieste a Spalato, e viceversa / <G. Occioni-Bonaffonsx - <S. I. : s. п., i88o>. - Str. 516-553 ; 

24 cm 

Misc.D 14372 

Der OESTERREICHISCHE Lloyd und sein Verkehrsgebiet : officielles Reisehandbuch / 
herausgegeben von der Dampfschiffahrts-Gesellschaft des Oesterr. Lloyd ; Chefredacteur Hugo 
Buerger. - Wien ; Bruenn; Leipzig : R. M. Rohrer, 1901- . - sv. ; i 8 c m 

Izv. naziv korporativnog urednika: Oesterreichischer Lloyd. 

Th. 1 : Istrien, Dalmatien, Herzegowina und Bosnien. -1901. - 1 6 6 str. : ilustr. 
Kazalo. 

111319-g/l-

OESTERR EICH ISCHE Revue. -1863, Bd.1-6. - Jg.2, Bd.1(1864)^.5, Hf.i2(i867). - Wien : Verlag 
von Carl Gerold's Sohn, 1863-1867. - 25 cm 

Per D-117 

ORTELIUS, Abraham 
Abrahami Orteiii Antverpiani Synonymia geographica, Sive Popvlorvm, Regionvm, Insvlarvm, 

Vrbium, Opidorum, Montium, Promontoriorum, Silvarum, Pontium, Marium, Sinuum, Lacuum, 
Paludum, Fluviorum, Fontium, &c.... appellationes & nomina : Opus non tantm Geographis, sed 
etiam Historiae & poseos studiosis vtile ac necessarium. - Antverpiae : Ex officina Christophori 
Plantini, Architypographi Regij, 1578. - 417 str. ; v8o (23 cm) 

72002 R1186 

PASSARGE, Ludwig 
Dalmatien und Montenegro : Reise- und Kulturbilder/von L. Passarge. - Leipzig : B. Elischer 

Nachfolger, <igo4?>. - 344 str. ; 21 cm 

24189/69-I-II 

PETERMANN, Reinhard E. 
Fuehrer durch Dalmatien : 4 geographischen Karten und 4 Stadtplaenen / verfasst von Reihard 

E. Petermann ; herausgegeben vom Vereine zur Foerderung der volkswirtschaftlichen Interessen 
des Koenigreiches Dalmatien ; mit 165 Illustrationen von Ludwig Hans Fischer. - Wien : K. U. K. Hof-
und Universitaets-Buchhaendler, 1899. - XV, 602, LX, XXIV str., <8> listova sa zemljop. kartama, <6> 
listova s planovima gradova (od toga 1 višestruko presavijen), <6> listova s tablama : ilustr. ; 23 cm 

Stv. nasi, na omotu: lllustrirter Fuehrer durch Dalmatien. - Sadrži i: Dampferfahrten in Winterhalbjahr 1898/99. 

15837-XXX-l-l 



PETTER, Franz 
Dalmatien in seinen verschiedenen Beziehungen / dargestellt von Franz Petter. - Gotta : Justus 

Perthes, 1857. (Wien : Leopold Sommer). - 2 sv. (VIII, 296 ; VI, 314 str.) ; 23 cm 

Predgovor о autoru: sv. 2, str. <III>-VI. - Bibliografske bilješke uz tekst. 

27756-98-5/1-2 

PETTER, Franz 
Das Koenigreich Dalmatien / von Franz Petter ; <mit 4 topographischen Karten und 20 

Chromolithographien nach Originalhandzeichungen von Jakob und Rudolf Alt>. - Wien : 
Kunsthandlung H. F. Mueller, 1841. - 4 sv. и 1 : ilustr. u bojama ; 30 cm. - (Das pittoreske Oesterreich 
oder Album der Oesterreichischen Monarchie : mit Karten, Ansichten der Staedte, Gegenden, 
Denkmale und Trachten in Farbenbildern, und Beschreibung der Provinzen nach ihren Kreisen — ; 
Nr. 22-25) 

Lfg. 1 : Kreis Zara : mit einer topografischen Karte und fuenf Chromolithographien. - 42 str., <6> 
listova s tablama u bojama 

Lfg. 2 : Kreis Spalato : mit einer topografischen Karte und fuenf Chromolithographien. - 36 str., <6> 
listova s tablama u bojama 

Lfg. 3 : Kreis Ragusa : mit einer topografischen Karte und fuenf Chromolithographien. - 35 str., <6> 
listova s tablama u bojama 

Lfg. 4 : Kreis Cattaro : mit einer topographischen Karte und fuenf Chromolithographien. -44 str., 
<6> listova stablama u bojama 

15989-30/1-4 

The PICTURESQUE Mediterranean / with illustrations by the most eminent artists. - London ; 
Paris; Melbourne : Cassell, 1890- . - sv. ; з з с т 

Vol. i / with a frontispiece in colour, after an original painting by Birket Foster. -1890. - VII, 280 str. : 

ilustr. 

b.s. 

PIUS II, papa 
cCosmographia Pape Pij. Asia Papae Pii: Historiam rerum ubique gestarum cum locorum 

descriptione complectitur. Europa Pii Pontificis nostrorum temporum uarias continens historias. 
Bohemice, Historie Pape Pii Libri V ...>. - <Venetiis : Bernardinus de Vitalibus, i503>. - <i2g>, 
LXXXIIII, <79> listova ; 40 (22 cm) 

28374 R 22 



PLINIUS Secundus, Caius 
<Caii Plinii Secvndi> 
C. Plinii Secvndi Historiae mvndi libri XXXVII : ex postrema ad vetvstos codices collatione cvm 

annotationibvs et indice. - Basileae : In officina Frobeniana, 1539. - <i5> listova, 671 str., < i i4> 
listova ; 40 (35 cm) 

7459 R 233 

POIRET, Vicenzo 
Album pittoresco della Dalmazia / di Vincenzo Poiret con illustrazioni di Marco de Casotti. -

Trieste : Lit. В. Linassi ; Zara : Tip. Fratelli Battara, 1840- . - sv. ; 35 cm 

Vol. 1. - 2 sv. (18 str., <9> listova s tablama) : ilustr. 

15192-C/1-I-II 

POLO, Marco 
Marco Polo venetiano, Delle Merauiglie del mondo per lui vedute; : Del costume di varij Paesi, & 

dello stranio viuer di quelli. Della Descrittione de diuersi Animali. Del trouar Dell'oro, & dell'Argento. 
Delle Pietre Preciose. Cosa non meno uvtile, che bella. - Di nouo Ristampato, & osseruato l'ordine 
suo vero nel dire. - In Venetia : Appresso Domenico Imberti, 1611. -128 str. ; 160 (14 cm) 

1823/H-1-2 

PRIMA crociera sull'Adriatico e vista aZara : cenni illustrativi e programma orario. - Vicenza : 
Dopolavoro provinciale, 1930. - 23 str. : ilustr. ; 17 25 cm 

Misc.С19816 

PREZZOLIMI, Giuseppe 
La Dalmatie / Giuseppe Prezzolini ; traduit de l'italien par Ljubo Radić. - Geneve : Imprimerie 

commerciale, 1917. - 60 str. ; 25 cm 

Bibliografske bilješke uz tekst. 

Misc.С 11218 

PTOLOMAEUS Claudius 
<Planisphaerium Ptholomaei recognitum ... a Marco Beneuentano ...>. - Nouiter impressum. -

<Romae : Bernardinus Venetus de Vitalibus, 1507X - <34, 70, 20, i3> listova, 25 listova s tablama ; 40 
(44 cm) 

27276-B 



RAGNINI, Rodolfo 
La Dalmazia nel passato, nel presente, nell'avvenire : conferenza detta nell'aula della Provincia 

di Ancona a di 19 dicembre 1928 / Rodolfo Ragnini. - Ancona : Associazione nazionale Volontari di 
guerra, 1929. - 32 str. ; 24 cm 

Misc.С 29312 

RAMUSIO, Giovan Battista 
Delle navigationi et viaggi. Raccolto già da M. Gio. Battista Ramvsio. - In Venetia : Nella 

Stamperia de'Giunti, 1563-1574. - 3 sv. ; 40 (31 cm) 

Jed. oblik imena autora: Giovan Battista Ramusio. - Tiskano dvostupačno. 

Vol. 1 : Primo volume, & Terza editione Delle navigationi et viaggi... nel qvale si contengono la 
descrittione dell' Africa ... -1563. - 34, 394 str., <6> listova sa zemljop. kartama 

Vol. 2 : Secondo volume ... L'historia delle cose de Tartari, & diuersi fatti de' loro Imperatori, 

descritta da M. Marco Polo Gentilhuomo Venetiano, & da Hayton Armeno. -1574. - 30, 248 
str. 

Voi. 3 : Terzo volvme ... Le Nauigationi al Mondo Nuouo, a gli Antichi incognito, fatte da Don 
Christoforo Colombo ... -1565. - <5>, 34, 456 str., <2> lista sa zemljop. kartama 

5352 R 187/1-3 

RANDI, Oscar 
Dalmatia / Oscar Randi. - Zara : Tipografia E. de Schoenfeld, 1934. - 1 3 str. ; 25 cm 

Misc.С 4556 

RANDI, Oscar 
Dalmazia etnica : incontri e fusioni / Oscar Randi. - Milano : Istituto per gli studi di politica 

internazionale, 1943. -124 str. ; 19 cm 

Bibliografija: str. 119-120. 

92857-f 

RHODES, Geoffrey 
Dalmatia : the new riviera / by Geoffrey Rhodes. - London : S. Paul, 1928 <i. e.> 1931. - 287 str., 

<32> lista s tablama : ilustr. ; 24 cm 

Bibliografija: str. 279-280. - Kazalo. 

288734-C 



RIEGER, Giuseppe 
Panorama della Costa e delle Isole di Dalmazia nei viaggi dei Piroscafi del Lloyd Austriaco / 

disegnato per ordine dello Stabilimento suddetto da Giuseppe Rieger. - Trieste : Litografia di B. 
Linassi, 1850. - <i> presavijen list (zemljop. crtež) : pretežno ilustr. ; 17x25 cm 

23217-79-V-l 

RIPA, Cesare 
Della piv che novissima iconologia di Cesare Ripa pervgino ... : Nella quale si esprimono varie 

Imagini di Virtù, Vitij, Affetti, Passioni humane, Arti, Discipline, Humori, Elementi, Corpi Celesti, 
Prouincie d'Italia, Fiumi, & altre materie infinite vtili ad ogni stato di Persone. - Ampliata dal sig. cav. 
Gio. Zaratino Castellini romano in questa ultima editione di Imagini, & Discorsi, con Indici copiosi, & 
ricorretta. - In Padoua : Per Donato Pasquardi, 1630. - 3 sv. и 2 : ilustr. ; 80 (22 cm) 

Pt. 1. - <io>, 8, <88> str., str. 9-283, <i> str. 

Pt. 2. - Str. 285-60 

Pt. 3. - 1 6 0 str. 

52405-C/1-2 

ROSACCIO, Giuseppe 
Il microcosmo del dottore in Filosofia, & Medicina, Gioseppe Rosaccio Cosmografo. : Nel quale 

si tratta breuemente dell'anima vegetabile, Sensibile, & Rationale. : Dell'Huomo sua complessione, 
& Fisionomia. : Delle infirmita, che nascono in tutte le parti del corpo, & loro cura. - In Verona : Per 
Francesco dalle Donne, 1602. - <8>, 72 str. ; m8o (16 cm) 

Misc.D 950 

ROSTAGNO, Giovanni Battista 
Viaggi Dell'Illustrissimo, & Eccellentissimo Sign. Marchese Ghiron Francesco Villa in Dalmatia, e 

Levante. : Con la distinta Relatione de' Successi di Candia per il tempo, che fu dal medesimo diffesa 
in qualita di Generale dell'Infanteria della Serenissima Republica di Venetia. / Descritti, & 
occularmente osseruati dal Consigliere, e Secretaro di Stato, e Finanze di S.A.R. Gio. Battista 
Rostagno. - In Torino : Per Gio. Simbaldo, 1668. - 416 str., <i> presavijen list s prikazom 
bitke ; v8o (24 cm) 

10533/13-2-1 

SANSOVINO, Francesco 
Dell'historia vniuersale dell'origine et imperio de Tvrchi : libri tre : ne quali si contengono le 

leggi, gli offici, i costumi di quella natione, cosi in tempo di pace come di guerra / raccolta da 
Francesco Sansouino. - In Venetia : Appresso Francesco Rampazetto, 1564. - 457 str. ; 40 (21 cm) 

27576-97-З 



SANTACROCE, Antonio 
Frammenti istorici della gverra in Dalmazia, di Sertonaco Anticano. - In Venetia : Per Francesco 

Storti, 1649. - <io>, 321, <i> ; m8o (15 cm) 

Sertonaco Anticano pseudonim je Antonia Santacrocea. 
4001/34-I-2 

SANTINI, Giovanni, etnolog? 
Ratti e usi nuziali : in alcuni villaggi del preesistito circolo di Zara / raccontati da Giovanni 

Santini. - Zara : Tipografia Vitaliani, 1901. - VI, 30 str. ; 24 cm 

Misc.С 4370 

SARPI, Paolo 
Dominio del Mar Adriatico della Serenissima Repvblica di Venetia / descritto da Paolo Sarpi. - In 

Venezia : Appresso Roberto Meietti, 1686. -107, 43,130, <2i>, 113 str. ; m8o (15 cm). - (Opere / Paolo 
dell' Ordine de' Servi ; voi. 6) 

8692-44-2-1 

SARTORIO, Johann Wilhelm 
Reise nach Dalmatien von Seiner Majestaet dem Koenige Friedrich August von Sachsen im Mai 

1838 / <Joh. Wilhelm Sartorio>. - Triest : M. Weis, 1838. - 1 6 str. ; 21 cm 

Misc.С 7358 

SARTORIO, Johann Wilhelm 
Viaggio di Sua Maesta Federico Augusto re di Sassonia alla Dalmazia / <Johann Wilhelm 

Sartoriox - Zara : Tipografia Fratelli Battara, 1838. - 24 str. ; m8o (17 cm) 

Misc.D 36, Misc.D 1323, Misc.D 2999, 26401 R 678 

SCHATZMAYER, Emil 
La Dalmazia : descrizione geografico-storica e statistica / di Emilio Schatzmayer ; editore F. 

Schimpff. - ì a ed. italiana. - Trieste : Tipografia del Lloyd Austro-Ungarico, 1877. -117 str. ; 18 cm 

Bibliografija uz tekst. 

Misc.D 1761 

SCHNEIDER, Manfred 
So reist man durch Dalmatien : ein Buch der Fuehrung und Vorbereitung / Manfred Schneider; 

mit 11 Bildern nach Aufnahmen von Marta Schneider-Fassbaender und einer Uebersichtskarte. -
Stuttgart : W. Haedecke, cop. 1929. - 82 str., <i> list s tablom, <io> str. s tablama (ilustr.) : zemljop. 
crtež ; 21 cm 

Kazalo. 



35o68-d 

SCHUBERT, Richard 
Geologija Dalmacije / Rikard Schubert ; <prijevod Ferdo Koch>. - U Zadru : Matica dalmatinska, 

1909. -181 str., <4> višestruko presavijena lista (geol. karte) : ilustr. ; 25 cm 

Bibliografija: str. < i6g>- i8 i . 

33680-C 

SCHUBERT, Richard 
Geologischer Fuehrer durch Dalmatien / von Richard Schubert. - Berlin : G. Borntraeger, 190-9. -

XXII, 176 str., <i> višestruko presavijen list s geološkom kartom Dalmacije : ilustr. ; 6 cm. -
(Sammlung geologischer Fuehrer ; 14) 

18797/68-V-l 

SILLANI, Tommaso 
Lembi di patria : <Trento, Trieste, Pola, Zara> / Tomaso Sillani. - 2a ed. - Milano : Alfieri & 

Lacroix, <i920?>. -185 str., <86> str. s tablama : ilustr. ; 19 cm 

90462-g 

SPON, Adam, Cassas i Lavallee u Hrvatskoj / priredio i preveo Ljudevit Krmpotić ; predgovor 
Zvonimir Bartolić. - Hannover ; Čakovec : Nakladni zavod Hrvatski zapisnik, 1997. - XLV, 357 str. : 
ilustr., faks. ; 43 cm 

Sadrži putopise, opise hrvatskih graditeljskih znamenitosti i životopise Jakoba Spona, Roberta Adama, Louisa Francoisa 
Cassasa, Josepha La Valleea i dr. - Predgovor: str. VII-XI. - Nekoliko riječi 0 autorima: str. XXXV-XLI. - Imena manje 
poznatih ličnosti koje se spominju u radovima ove zbirke: str. XLII-XLV. - Sadržaj: Put po Dalmaciji / <Jakob> Spon, 
<George> Wheler. Ruševine palače cara Dioklecijana u Splitu / <Robert> Adam, <Charles-Louis> Clerisseau. Put po Istri i 
Dalmaciji / <Louis Francois> Casssas, <Joseph La> Lavalle. 

ISBN 953-97139-1-9 

232518-A 

SPON, Jacob 
Viaggi di mons. Spon per la Dalmazia, Grecia, e Levante portati dal francese da D. Casimiro 

Freschot Casinense. Dedicati all'... Lodovico Boccaferri. - In Bologna : Per Giacomo Monti, 1688. -
<i2>, 528 str. ; 160 (14 cm) 

Izv. stv. nasi.: Voyage d'Italie, de Dalmatie, de Grce et du Levant... / Jacob Spon. 

27350/96-I 

SPON, Jacob 
Voyage d'Italie, de Dalmatie, de Grece, et dv Levant : fait aux annees 1675 & 1676 par lacob 

Spon Docteur Medecin Aggrege a Lyon, & George Vvheler Gentilhomme Anglois. - A Lyon : Chez 
Antoine Cellier le fils, 1678- . - sv. ; 80 (17 cm) 



Т. i . -1678. - 5 listova, <i4>, 405 str. < j > presavijenih listova (ilustr.) 

27797-99-1/1 

STICOTTI, Piero 
Bericht ueber einen Ausflug nach Liburnien und Dalmatien 1890 und 1891 / P. Sticotti. - Wien : 

Hoelder, 1892. - Str. <32^49 ; 24 cm 

Mise.С 2805 

STOCKHAMMER, Leopold 
Relazione sulle condizioni economiche della Dalmazia / di Leopoldo Stockhammer ; tradotta 

per cura della Camera di commercio di Zara. - Zara : Tipografia S. Aitale, 1878. - 74 str. ; 23 cm 

Misc.С146 

STRADNER, Joseph 

Neue Skizzen von der Adria / Josef Stradner. - Graz : Leykam, 1903- . - sv. ; 18 cm 

3 : Liburnien und Dalmatien. -1903. - 216 str. ; 18 cm. 
Bibliografija uz tekst. - Kazalo. 

i26323-g/3 

STRADNER, Joseph 
Novi schizzi dall'Adria / Giuseppe Stradner ; versione dal tedesco di Attilio Stefani. - Trieste : F. 

H. Schimpff, 1903- . - sv. ; i 8 c m 

1 : Da S. Marco a S. Giusto. -1903. - 1 5 1 str. : slika autora 

Bibliografija uz tekst. 

2 : Istria. -1903. -180 str. 

Bibliografija uz tekst. 
94737-9/1-2 

TAMARO, Attilio 
La Venetie Julienne et la Dalmatie : histoire de la nation italienne sur ses frontieres orientales / 

Attilio Tamaro. - Rome : Imprimerie du Senat, 1918- . - s v . ; 2 5 c m 

1 : La Venetie Julienne. -1918. - XII, 1033, <i> višestruko presavijen list sa zemljop. kartom. 

Bibliografija: str. 1005-1033. 

2 : La Dalmatie : (depuis les origines jusqu'a la Renaissance). -1919. - XI, 501, <i> višestruko 

presavijen list sa zemljop. kartom 

Bibliografske bilješke uz tekst. 



3 : La Dalmatie : (depuis la Renaissance jusqu'a la guerre europeenne). -1919. - XII, 688 str. 
Bibliografija: str. <66s>-684 ; bibliografske bilješke uz tekst. 

124278-b/l-

TRIESTE, Riviera d'Istria, Zara : con 6 acquarelli originali del Giovanni Giordani e 208 fotografie. 
- Novara : Istituto geografico de Agostini, cop. 1927. - 1 0 8 str., <6> listova s tablama u bojama : ilustr. 
; 33 cm. - (Visioni italiche) 

Kazala. 
70499-C 

TRIESTE, Riviera d'Istria, Zara / con 6 acquarelli originali del Giovanni Giordani e 208 fotografie. 

- Novara ; Roma ; Parigi : Istituto geografico de Agostini, cop. 1929. -108 str., <6> listova s tablama и 
bojama : ilustr. ; 33 cm. - (Visioni italiche) 

Kazala. 
23615-C 

VENTURI, Adolfo 
La Dalmazia monvmentale / <testo di> Adolfo Ventvri, Ettore Pais, Pompeo Molmenti ; con 100 

tavole fvori testo raccolte e annotate da Tomaso Sillani. - Milano : Alfieri & Lacroix, 1917. - 82 str., C, 
<2> str. s tablama (ilustr.) ; 27 cm 

Sadrži: 1. La Dalmazia monumentale / Tomaso Sillani. 2. L'arte in Dalmazia / Adolfo Venturi. 3. La romanità della Dalmazia 
/ Ettore Pais. 4. La Serenissima in Dalmazia / Pompeo Molmenti. 

21548-C 

VERNINO, Alessandro 
Della historia Delle Guerre di Dalmatia, Sotto il Generalato di Leonardo Foscolo. : Libri dvou. 

D'Alessandro Vernino : Ne' quali si de scrivono le Attioni seguite dal principio dell'attacco di questa 
Prouincia fin alPespugnatione di Clissa. - In Venetia : Presso Gio: Giacomo Herz, 1648. - <20>, 157, 
<19> str. ; m8o (17 cm) 

Na nasi, str.: All'... Giovanni Garzoni. 
27647/98-1 

WARSBERG, Alexander von 
Dalmatien : Tagebuchblaetter aus dem Nachlasse des Freiherrn Alexander von Warsberg / mit 

72 Illustrationen von Ludwig Hans Fischer und einer Karte von Dalmatien. - Wien : C. Konegen, 1904. 
- 1 2 5 Str. : ilustr. ; 23 cm 

91916-b 

WEIDLICH, Carlo 
Viaggio in Dalmazia : (pagine alla carlona) / Carlo Weidlich. - Palermo : L'ondina, 1925. - 21 str. ; 

21 cm 

Bibliografija autora na poleđini 1. om. lista. 
Misc.D 11271 



WHELER, George 
Voyage de Dalmatie, de Grece, et du Levant : Enrichi de Medailles, & de Figures des principales 

Antiquitez qui se trouvent dans ces lieux, avec la Description des Coutumes, des Villes, Rivieres, 
Ports de Мег, & de ce qui s'y trouve de pluss remarquable / par George Wheler ; traduit de l'anglois. -
A Amsterdam : Chez Jean Wolters, Marchand Libraire, sur le Water, 1689- . - sv. ; 80 (16 cm) 

Т. i . -1689. - <5>, <i6> listova, 301 str., <40> listova s tablama (ilustr.), <2> višestruko presavijena 
lista 

27537-97-1/1-

WEST, Rebecca 
Crno jagnje i sivi soko : putovanje kroz Jugoslaviju / Rebeka Vest ; preveo sa engleskog, priredio 

i napisao predgovor Nikola Koljević. - Beograd : Beogradski izdavačko-grafički zavod ; Sarajevo : 
Svjetlost, 1989. - 420 str. ; 22 cm. - (Posebna izdanja / BIGZ) 

Prijevod djela: Black lamb and grey falcon / Rebecca West. - Pravo ime autorice: Cicely Isabel Fairfield. - Jugoslavija Rebeke 
Vest: str. 5-<ig>. - Bilješka 0 autorici: str. 420-<42i>. 

ISBN 86-13-00391-5 
193644-d 

WILKINSON, John Gardner 
Dalmatia and Montenegro : with a journey to Mostar in Herzegovina, and remarks on the 

Slavonic nations, the history of Dalmatia and Ragusa, the Uscocs &c. &c. / by J. Gardner Wilkinson. -
London : J. Murray, 1848. - 2 sv. (X, 564; VI, 454 str.) : ilustr. ; 21 cm 

Puno ime autora: John Gardner Wilkinson. 

58654-C/1-2 

YRIARTE, Charles 
La Dalmazia : illustrato da 76 incisioni, carta geografica e pianta / di Carlo Yriarte. - Milano : 

Fratelli Treves, 1878. - 299 str. : ilustr. ; 24 cm 

Kazalo. 
9544-34-I-I 

YRIARTE, Charles 
Istra i Dalmacija : putopis / Charles Yriarte ; predgovor Miroslav Bertoša ; prijevod Vladimira 

Mirković-Blažević. - Zagreb : Izdanja Antibarbarus, 1999. - 239 str. : ilustr. ; 33 cm. - (Biblioteka 
Posebna izdanja) 

Prijevod djela: Les bords de l'Adriatique et le Montenegro. 

ISBN 953-6160-59-5 

233408-C 



YRIARTE, Charles 
Les bords de l'Adriatique et le Montenegro : Venise, le Quarnero, la Dalmatie, le Montenegro et 

la rive italienne : ouvrage contenant 257 gravures sur bois et 7 cartes / par Charles Yriarte. - Paris : 
Hachette, 1878. - 626 str. : ilustr. ; 35 cm 

137799-B 

ZERBINI, Elia 
Una gita in Dalmazia / Elia Zerbini. - Bergamo : Stab. Frat. Cattaneo succ. Gaffuri e Gatti, 1888. -

39 str. ; 19 cm 

Misc.D 11273 

ZUALLART, Jan 
Il devotissimo viaggio di Gervsalemme /fatto, e descritto in sei libri dal Sig.r Giovanni Zuallardo 

... l'anno 1586 ; aggiontoui i dissegni di varij luoghi di Terra Santa et altri paesi intagliati da Natale 
Bonifacio Dalmata. - Stampato in Roma : per F. Zanetti, et Già. Ruffinelli, nell'anno 1587. - <20>, 
402, < i o > str. : ilustr. ; 40 (23 cm) 

5869 R 9 



KAZALO AUTORA 

Bicego, Bernardino, talijanski pjesnik (i770<?>-i836.) 
Bordone, Benedetto, minijaturist, kartograf, drvorezac (1460-1593.) 
Botta, Carlo Giuseppe Guglielmo, francuski povjesničar, (1766-1837.) 
Cantinotti, Innocente, umjetnik, (XIX XX st.) 
Capon, Augusto, 
Carrara, Frano, povjesničari arheolog, studirao i bogosloviju, (1812-1854.) 
Casola, Pietro, talijanski kanonik, (1427-1507.) 
Cassas, Louis Francois, francuski slikar, arhitekt i graver, (1756-1827.) 
Celebi, Evliya, turski putopisac, trgovac, (1611-1682.) 
Chassepol, Francois de, 
Concina, Giacomo de, potječe iz San Daniele del Friuli. Vitez austrijskog carstva, vojničkog reda u Jeruzalemu i 
Reda Krista Kralja. God. 1804. na položaju tajnika Carsko-kraljevske komisije za organizaciju (austrijske) vlasti 
u Istri, Dalmaciji i Albaniji. Napisao je niz putopisnih djela 0 putovanjima po našim priobalnim krajevima. 
Coronelli, Vincenzo Maria, kartograf, teolog (1650-1718.) 
Currey, Muriel, 
Cusani, Francesco, 
Danielli, Giotto, talijanski znanstvenik, 
De'Vidovich, Renzo, talijanski političar i novinar, (Zadar, 1934.) 
Dueringsfeld, Ida von, njemačka književnica, (1815-1876.) 
Dupont, Gaston, 
Dusa, Joan, (1949- .) 
Eitelberger-Edelberg, Rudolf von, austrijski povjesničar, (1817-1885.) 
Erber, Tulio, povjesničar i političar u prvim desetljećima 20. st. 
Feynes, Henri de, francuski putopisac, 17. st. 
Fortis, Alberto, talijanski biolog i putopisac, (1741-1803.) 
Foscari, Piero, 
Fossati, Giuseppe Luigi, talijanski pjesnik, 
Frejdenberg, Maren Mihajlovič, istraživao je srednjovjekovnu povijest Dalmacije. Napisao je brojne eseje о 
hrvatskom srednjovjekovlju i povijesti hrvatskih priobalnih gradova. 
(1924-2007.) 

Freschot, Casimir, 
Frigieri, Aldo, 
Gentilizza, Giuseppe, 
Giustiniani, Bernardo, talijanski povjesničar, svećenik iz 17. st. 
Hauser, Alois, austrijski arhitekt. Proučavao je kulturnu baštinu Dalmacije. Napisao veći broj rasprava 
objavljenih u Beču, (1841-1896.) 
Havass, Rudolf, geografski i ekonomski pisac, (1852-1827.) 
Hebrard, Ernest, francuski arhitekt, arheolog, urbanist, (1875-1933.) 
Hoefler, Janez, povjesničar umjetnosti, 
Holbach, Maude M., antropološki putopisac. Razgovara s povjesničarima i dužnosnicima onog vremena, 
obrađuje Zadar, Split i Lošinj., 
Jackson, Frederick Hamilton, britanski slikar i pisac, (1848-1923.) 
Jackson, Thomas Graham, britanski pisac, (1835-1924.) 
Jenny, Rudolf von, 
Kažotić, Marko, književnik, književni, kazališni i umjetnički kritičar, urednik podlistka zadarskih službenih 
novina, (1804-1842.) 
Kowalik, Roman, poljski pisac, 
Lago, Valentino, talijanski pisac, 
Lavallee, Joseph, belgijski književnik, putopisac, (1747-1816.) 
Levasseur, Francois Laurent, 
Liechtenstern, Joseph Marx von, austrijski geograf, kartograf, statističar, (1765-1828.) 
Lincoln, Maud Anne, 
Locica, Gregorio, 
Loiseau, Charles, francuski pisac, 



Lučić, Ivan, povjesničar, (1604-1679.) 
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